
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

 TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM

PARAMIRIM  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Santo Antônio,
n° 270, Centro 77 3471-4001

Segunda a Sexta-feira,
das 08:00 às 12:00 h e

14:00 às 18:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

2
PARAMIRIM

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023
ANO XVIII | N º 2014

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 441, DE 04 DE ABRIL DE 2023. ALTERA O ANEXO II DO DECRETO MUNICIPAL Nº 308, DE 13
DE OUTUBRO DE 2021, COMO ABAIXO SE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO ADITIVO DE TRANSPORTE ESCOLAR

EXTRATO DE ADITIVOS

ATOS ADMINISTRATIVOS

AUTORIZAÇÃO DE COMERCIALIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS RETINÓIDES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

3
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 DECRETOS

 

 

MUNICÍPIO DE PARAMIRIM 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

DECRETO Nº 441, DE 04 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

Altera o Anexo II do Decreto 

Municipal nº 308, de 13 de outubro 

de 2021, como abaixo se especifica, 

e dá outras providências.  

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAMIRIM, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei 

Orgânica Municipal e, 

 

CONSIDERANDO as diferentes tipologias dos empreendimentos e das atividades, 

com referência ao seu porte e ao seu potencial poluidor, existentes no município, 

 

CONSIDERANDO o que estabelece o art. 126, da Lei Municipal nº 230, de 04 de 

abril de 2019, que autoriza o Poder Executivo Municipal prever, por Decreto, os 

valores das licenças, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. O Anexo II do Decreto Municipal nº 308, de 13 de outubro de 2021, passa a 

vigorar da seguinte forma: 

 

ANEXO II 

 

1 - REMUNERAÇÃO BÁSICA PARA ANÁLISE DOS PROCESSOS PELO 

ÓRGÃO AMBIENTAL MUNICIPAL 

 

1.1. Atos administrativos e atos autorizativos 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

4
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 DECRETOS

 

 

MUNICÍPIO DE PARAMIRIM 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

ATO VALOR (R$) 

Autorização Ambiental (AA) R$ 1.200,00 

Declaração Positiva ou Negativa de Débitos R$ 200,00 

Revisão ou Prorrogação de Prazo de Validade 
de Condicionante (Rc) 

R$ 500,00 

Renovação da Licença ou Autorização 

Ambiental 
Remuneração do Processo 

Correspondente 

Alteração da Razão Social (ALRS) R$ 500,00 

Transferência de Titularidade R$ 500,00 

Declaração de Dispensa de Licenciamento 
Ambiental (DLA) 

R$ 1.000,00 

Publicação da Dispensa de Licenciamento 
Ambiental no Diário Oficial Eletrônico do 
Município 

R$ 0,00 

 
Declaração de Inexigibilidade Ambiental 
 

 R$ 500,00 

Emissão de 2ª Via do Certificado da Licença 
Ambiental 

R$ 200,00 

 Outras Declarações R$ 200,00 

 

1.2. Licenças Ambientais 

  

GRUPO A - AGRICULTURA 

 

CLASSE 

ESPECIAL 

 

Licença Unificada Especial - LU, destinada aos Micro e 
Pequenos Agropecuaristas, nos termos do § 1º, do art. 12, deste 
Regulamento 

CLASSE 1 
Licença Unificada - LU 

R$ 1.200,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

5
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 DECRETOS

 

 

MUNICÍPIO DE PARAMIRIM 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

CLASSE 2 
Licença Unificada - LU 

R$ 2.000,00 

CLASSE 3 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 1.500,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 2.500,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 2.500,00 

CLASSE 4 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 2.500,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 4.500,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 4.500,00 

CLASSE 5 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 4.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 8.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 8.000,00 

CLASSE 6 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 8.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 20.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 25.000,00 

GRUPO B – MINERAÇÃO 

CLASSE 1 
Licença Unificada - LU 

R$ 7.500,00 

CLASSE 2 
Licença Unificada - LU 

R$ 45.000,00 

CLASSE 3 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 15.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 15.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 15.000,00 

CLASSE 4 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 15.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 15.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 15.000,00 

CLASSE 5 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 15.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 26.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 26.000,00 

CLASSE 6 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 20.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 38.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 38.000,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

6
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 DECRETOS

 

 

MUNICÍPIO DE PARAMIRIM 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

GRUPO C – INDÚSTRIA 

CLASSE 1 
Licença Unificada - LU 

R$ 1.200,00 

CLASSE 2 
Licença Unificada - LU 

R$ 2.000,00 

CLASSE 3 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 1.500,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 2.500,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 2.500,00 

CLASSE 4 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 2.500,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 4.500,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 4.500,00 

CLASSE 5 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 4.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 8.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 8.000,00 

CLASSE 6 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 8.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 20.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 25.000,00 

GRUPO D - TRANSPORTE 

CLASSE 1 
Licença Unificada - LU 

R$ 1.200,00 

CLASSE 2 
Licença Unificada - LU 

R$ 2.000,00 

CLASSE 3 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 1.500,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 2.500,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 2.500,00 

CLASSE 4 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 2.500,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 4.500,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 4.500,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

7
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 DECRETOS

 

 

MUNICÍPIO DE PARAMIRIM 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

CLASSE 5 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 4.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 8.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 8.000,00 

CLASSE 6 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 8.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 20.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 25.000,00 

GRUPO E – SERVIÇOS 

CLASSE 1 
Licença Unificada - LU 

R$ 2.000,00 

CLASSE 2 
Licença Unificada - LU 

R$ 2.000,00 

CLASSE 3 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 1.500,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 2.500,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 2.500,00 

CLASSE 4 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 2.500,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 4.500,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 5.500,00 

CLASSE 5 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 4.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 8.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 8.000,00 

CLASSE 6 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 8.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 20.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 25.000,00 

GRUPO F - OBRAS CIVIS 

CLASSE 1 
Licença Unificada - LU 

R$ 1.200,00 

CLASSE 2 
Licença Unificada - LU 

R$ 2.000,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

8
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 DECRETOS

 

 

MUNICÍPIO DE PARAMIRIM 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

CLASSE 3 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 1.500,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 2.500,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 2.500,00 

CLASSE 4 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 2.500,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 4.500,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 4.500,00 

CLASSE 5 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 4.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 8.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 8.000,00 

CLASSE 6 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 8.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 20.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 25.000,00 

GRUPO G - EMPREENDIMENTOS URBANÍSTICOS,  
TURÍSTICOS E DE LAZER 

CLASSE 1 
Licença Unificada - LU 

R$ 1.200,00 

CLASSE 2 
Licença Unificada - LU 

R$ 2.000,00 

CLASSE 3 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 1.500,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 2.500,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 2.500,00 

CLASSE 4 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 2.500,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 4.500,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 4.500,00 

CLASSE 5 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 4.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 8.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 8.000,00 

CLASSE 6 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 8.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 20.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 25.000,00 

GRUPO H – SERVIÇOS FUNERÁRIOS 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

9
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 DECRETOS

 

 

MUNICÍPIO DE PARAMIRIM 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

CLASSE 1 
Licença Unificada - LU 

R$ 2.000,00 

CLASSE 2 
Licença Unificada - LU 

R$ 2.000,00 

CLASSE 3 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 2.500,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 2.500,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 2.500,00 

CLASSE 4 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 2.500,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 4.500,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 4.500,00 

CLASSE 5 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 4.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 8.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 8.000,00 

CLASSE 6 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 8.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 20.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 25.000,00 

GRUPO I – FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE BARROS/CERÂMICA 

CLASSE 1 
Licença Unificada - LU 

R$ 7.000,00 

CLASSE 2 
Licença Unificada - LU 

R$ 7.000,00 

CLASSE 3 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 7.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 7.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 7.000,00 

CLASSE 4 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 7.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 7.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 7.000,00 

CLASSE 5 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 7.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 7.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 7.000,00 

CLASSE 6 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 10.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 15.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 20.000,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

10
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 DECRETOS

 

 

MUNICÍPIO DE PARAMIRIM 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

GRUPO J – TELEFONIA CELULAR 

CLASSE 1 
Licença Unificada - LU 

R$ 10.000,00 

CLASSE 2 
Licença Unificada - LU 

R$ 10.000,00 

CLASSE 3 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 10.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 10.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 10.000,00 

CLASSE 4 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 15.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 15.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 15.000,00 

CLASSE 5 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 15.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 15.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 15.000,00 

CLASSE 6 
Licença  

Prévia - LP 
R$ 20.000,00 

Licença de 
Instalação - LI 
R$ 20.000,00 

Licença de Operação - LO 
R$ 20.000,00 

 

1.3. ATOS FLORESTAIS 

 

HIPÓTESE DE INCIDÊNCIA 

Taxas pela Prestação de Serviços na Área da Secretaria de Meio Ambiente 

VISTORIAS 
Valor em Real 

(R$) 

 
 
Para subsidiar elaboração de pareceres técnicos necessários à emissão de 
Autorizações, Aprovações, Reconhecimentos e outros atos referentes à 
Supressão de Vegetação; Plano de Corte; Plano de Manejo Florestal; 
Aproveitamento de Material Lenhoso; Levantamento Circunstanciado; 
Prorrogações, Renovações e Alterações com vistoria (por solicitação).   

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

11
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 DECRETOS

 

 

MUNICÍPIO DE PARAMIRIM 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

Por área pleiteada inferior a 3 ha  R$ 5.000,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 3 ha e inferior a 5 ha R$ 7.000,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 5 ha e inferior a 8 ha  R$ 10.000,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 8 ha e inferior a 10 ha R$ 13.000,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 10 ha e inferior a 13 ha R$ 17.000,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 13 ha e inferior a 15 ha R$ 20.000,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 15 ha e inferior a 20 ha R$ 25.000,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 20 ha  R$ 40.000,00 

 
Para subsidiar elaboração de pareceres técnicos necessários à execução de 
Afugentamento de Animais Silvestres; Manejo de Animais Silvestres; Resgate de 
Animais Silvestres em atos de Supressão de Vegetação.  

 

Por área pleiteada inferior a 3 ha R$ 200,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 3 ha e inferior a 5 ha R$ 400,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 5 ha e inferior a 8 ha R$ 600,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 8 ha e inferior a 10 ha R$ 800,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 10 ha e inferior a 13 ha R$ 1.000,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 13 ha e inferior a 15 ha R$ 1.500,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 15 ha e inferior a 20 ha R$ 2.500,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 20 ha. R$ 4.000,00 

 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  

 

 

Gilberto Brito 
Prefeito 

 

 

MUNICÍPIO DE PARAMIRIM 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

Por área pleiteada inferior a 3 ha  R$ 5.000,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 3 ha e inferior a 5 ha R$ 7.000,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 5 ha e inferior a 8 ha  R$ 10.000,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 8 ha e inferior a 10 ha R$ 13.000,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 10 ha e inferior a 13 ha R$ 17.000,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 13 ha e inferior a 15 ha R$ 20.000,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 15 ha e inferior a 20 ha R$ 25.000,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 20 ha  R$ 40.000,00 

 
Para subsidiar elaboração de pareceres técnicos necessários à execução de 
Afugentamento de Animais Silvestres; Manejo de Animais Silvestres; Resgate de 
Animais Silvestres em atos de Supressão de Vegetação.  

 

Por área pleiteada inferior a 3 ha R$ 200,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 3 ha e inferior a 5 ha R$ 400,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 5 ha e inferior a 8 ha R$ 600,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 8 ha e inferior a 10 ha R$ 800,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 10 ha e inferior a 13 ha R$ 1.000,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 13 ha e inferior a 15 ha R$ 1.500,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 15 ha e inferior a 20 ha R$ 2.500,00 

Por área pleiteada superior ou igual a 20 ha. R$ 4.000,00 

 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  

 

 

Gilberto Brito 
Prefeito 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

12
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 CONTRATOS - EXTRATOS

 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim-Ba 

FONE: (77) 3471-4001   CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

 
RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO nº 

158/2022 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): NILDA 
SILVA DE SOUZA 02051667500, CNPJ/CPF sob o nº. 45.796.486/0001-54. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, 
destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, 
referente à linha 02– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
159/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
EDILVAN DIAS OLIVEIRA 01029160554, com CNPJ sob nº 32.855.336/0001-22. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, 
destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, 
referente à linha 03– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
160/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
FAGNER MACIEL SOUZA 05346343547, com CNPJ sob nº 32.916.112/0001-83.. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, 
destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, 
referente à linha 05– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
161/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
TAMIRES MOITINHO OLIVEIRA 09509777560, com CNPJ sob nº 45.739.151/0001-02. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 06– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
162/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
ERMILTON DE OLIVEIRA DA SILVA 33611636843, com CNPJ sob nº 32.768.668/0001-70. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 08– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

13
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 CONTRATOS - EXTRATOS

 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim-Ba 

FONE: (77) 3471-4001   CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

 
RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 

163/2022 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): SILVIO 
SOUSA RODRIGUES 05173187506, com CNPJ sob nº 32.857.352/0001-54. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, 
destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, 
referente à linha 09– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
164/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
EDILSON DE OLIVEIRA DA SILVA 88859304504, com CNPJ sob nº 32.769.092/0001-65. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 10– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 

 
RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 

165/2022 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
ADEMILSON SILVA SANTOS 02114596583, com CNPJ sob nº 32.765.582/0001-93. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 11– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 

 
RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 

166/2022 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
ADRIANO OLIVEIRA DA SILVA 00566311542, com CNPJ sob nº 33.086.654/0001-39. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 12– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 

 
RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 

167/2022 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
KATIELE ROSA CUNHA 06263621567, com CNPJ sob nº 45.769.709/0001-94. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

14
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 CONTRATOS - EXTRATOS

 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim-Ba 

FONE: (77) 3471-4001   CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, 
referente à linha 13– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
168/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
ROMILSON MOURA NEVES 07834650505, com CNPJ sob nº 32.760.075/0001-67. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, 
destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, 
referente à linha 15– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
169/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
APRIGIO DO BOMFIM PEREIRA 30861900510, com CNPJ sob nº 32.897.370/0001-60. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 16– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
170/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
UELTON OLIVEIRA NEVES 06634767556, com CNPJ sob nº 32.781.328/0001-89. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, 
destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, 
referente à linha 17– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
171/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
MILTON MARQUES DE OLIVEIRA 00554956560, com CNPJ sob nº 32.841.818/0001-23. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 18– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
172/2022 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

15
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 CONTRATOS - EXTRATOS

 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim-Ba 

FONE: (77) 3471-4001   CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
UELTON OLIVEIRA NEVES 06634767556, com CNPJ sob nº 32.781.328/0001-89. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, 
destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, 
referente à linha 19– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
173/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
UELTON OLIVEIRA NEVES 06634767556, com CNPJ sob nº 32.781.328/0001-89. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, 
destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, 
referente à linha 20– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
175/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
ADAILSON LOPES BOMFIM 99219581515, com CNPJ sob nº 32.766.498/0001-94. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 23– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
176/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): EDGAR 
APARECIDO DA SILVA 02170483586, com CNPJ sob nº 32.774.512/0001-00. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, 
destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, 
referente à linha 25– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 

 
RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 

177/2022 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
ALADIAS CARDOSO DE CARVALHO 19210353153, com CNPJ sob nº 32.767.141/0001-20. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 26– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

16
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 CONTRATOS - EXTRATOS

 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim-Ba 

FONE: (77) 3471-4001   CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

 
RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 

180/2022 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
ADAILSON LOPES BOMFIM 99219581515, com CNPJ sob nº 32.766.498/0001-94. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 29– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 

 
RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 

181/2022 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
VALMIR PEREIRA SOUZA 21631828860, com CNPJ sob nº 33.637.145/0001-57. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, 
destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, 
referente à linha 31– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
182/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
VALMIR PEREIRA SOUZA 21631828860, com CNPJ sob nº 33.637.145/0001-57 OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, 
destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, 
referente à linha 32– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
183/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
MÁRCIO NEVES MARQUES SILVA 82449171568, com CNPJ sob nº 32.870.954/0001-41. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 33– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
184/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
FABILIA ANUNCIAÇÃO OLIVEIRA 0431075577, com CNPJ sob nº 36.394.414/0001-90. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

17
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 CONTRATOS - EXTRATOS

 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim-Ba 

FONE: (77) 3471-4001   CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 34– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
185/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
FABILIA ANUNCIAÇÃO OLIVEIRA 0431075577, com CNPJ sob nº 36.394.414/0001-90. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 35– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
186/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): IVONE 
SILVA MACHADO NEVES 01650367538, com CNPJ sob nº 32.864.269/0001-02. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, 
destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, 
referente à linha 36– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
187/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
GILDETE SILVA DE ASSUNÇÃO 86217321572, com CNPJ sob nº 32.849.199/0001-13. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 37– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
189/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): VILSON 
BOMFIM DE SOUZA 31818161591, com CNPJ sob nº 32.856.033/0001-24. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, 
destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, 
referente à linha 43– DATA DE ASSINATURA: 03/04/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
190/2022 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

18
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 CONTRATOS - EXTRATOS

 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim-Ba 

FONE: (77) 3471-4001   CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
MARILDA DOURADO DE SOUSA TRINDADE 95008861549, com CNPJ sob nº 
32.891.781/0001-48. OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de 
serviços de transporte escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal 
e estadual, deste Município, referente à linha 44– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. 
VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
191/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
MARCELO VINICIUS MARTINS SILVA 08280294589, com CNPJ sob nº 32.797.413/0001-35. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 45– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
192/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
MARCELO VINICIUS MARTINS SILVA 08280294589, com CNPJ sob nº 32.797.413/0001-35. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 46– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
194/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
EDILSON DE OLIVEIRA DA SILVA 88859304504, com CNPJ sob nº 32.769.092/0001-65. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 48– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
195/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
TERESA CONCEIÇÃO SILVA 01198515554, com CNPJ sob nº 33.036.598/0001-28. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

19
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 CONTRATOS - EXTRATOS

 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim-Ba 

FONE: (77) 3471-4001   CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 49– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
196/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
ANTONIO COSME DE JESUS SOUZA 28020767878, com CNPJ sob nº 36.597.152/0001-60. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 50– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
197/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
ROGÉRIO NEVES DA SILVA 06380767576, com CNPJ sob nº 32.780.724/0001-91. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 51– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
198/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): SILVIO 
SOUSA RODRIGUES 05173187506, com CNPJ sob nº 32.857.352/0001-54. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, 
destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, 
referente à linha 52– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
199/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
JONNEY SOUSA RODRIGUES 05276093580, com CNPJ sob nº 32.738.285/0001-59. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 53– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
200/2022 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

20
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 CONTRATOS - EXTRATOS

 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim-Ba 

FONE: (77) 3471-4001   CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): FABIO 
MARCOS POCAO 01759162507, com CNPJ sob nº 45.752.396/0001-61. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, 
destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, 
referente à linha 54– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
201/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
JOSIMAR SOUZA BRANDÃO 38227760848, com CNPJ sob nº 32.862.110/0001-59. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 55– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
202/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
VALDEMILSON JOSÉ DOURADO 88819140500, com CNPJ sob nº 32.844.894/0001-92. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 56– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
203/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
JOAQUIM NETO MACHADO 44662564549, com CNPJ sob nº 32.751.871/0001-33. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 58– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
204/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
JOAQUIM NETO MACHADO 44662564549, com CNPJ sob nº 32.751.871/0001-33. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 59– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

21
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 CONTRATOS - EXTRATOS

 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim-Ba 

FONE: (77) 3471-4001   CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
205/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
CLAUDIMIRO ALVES DA SILVA 11868331814, com CNPJ sob nº 32.800.426/0001-16. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 60– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
206/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
CLAUDIMIRO ALVES DA SILVA 11868331814, com CNPJ sob nº 32.800.426/0001-16. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 61– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
207/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
JESUÍTA JULIA BARBOSA SANTOS 89187784572, com CNPJ sob nº 32.854.578/0001-00. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 62– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 

 
RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 

208/2022 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): PAULO 
MARCOS POCAO 87949245549, com CNPJ sob nº 32.795.664/0001-80. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, 
destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, 
referente à linha 65– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
210/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): JOÃO 
VIEIRA DOS SANTOS 34073435825, com CNPJ sob nº 32.765.957/0001-15. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

22
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 CONTRATOS - EXTRATOS

 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim-Ba 

FONE: (77) 3471-4001   CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, 
referente à linha 67– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
211/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): ZILTON 
SANTOS SILVA 04143520508, com CNPJ sob nº 32.843.921/0001-02. OBJETO: Contratação 
de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, destinados ao 
transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, referente à linha 
68– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
212/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
CLAUDIO PEREIRA BONFIM 46093230520, com CNPJ sob nº 32.750.274/0001-94. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 69– DATA DE ASSINATURA: 03/04/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
213/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): PAULO 
MARCOS POCAO 87949245549, com CNPJ sob nº 32.795.664/0001-80. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, 
destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, 
referente à linha 70– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
214/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
EDEMIA CRISTINA SOUZA VIANA 05621288599, com CNPJ sob nº 32.753.383/0001-65. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 71– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
215/2022 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

23
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 CONTRATOS - EXTRATOS

 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim-Ba 

FONE: (77) 3471-4001   CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): JOSÉ 
RAMOS DE OLIVEIRA CARDOSO 04251719573, com CNPJ sob nº 32.854.951/0001-14. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 73– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 

 
RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 

216/2022 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): CAIO 
CARDOSO DA SILVA 08690165550, com CNPJ sob nº 45.672.316/0001-68. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, 
destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, 
referente à linha 74– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
217/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): JOSÉ 
RAMOS DE OLIVEIRA CARDOSO 04251719573, com CNPJ sob nº 32.854.951/0001-14. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 75– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
218/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): JOSÉ 
RAMOS DE OLIVEIRA CARDOSO 04251719573, com CNPJ sob nº 32.854.951/0001-14. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 76– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
219/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
ADRIANO OLIVEIRA DA SILVA 00566311542, com CNPJ sob nº 33.086.654/0001-39. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 78– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

24
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 CONTRATOS - EXTRATOS

 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim-Ba 

FONE: (77) 3471-4001   CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
220/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
EDILVAN DIAS OLIVEIRA 01029160554, com CNPJ sob nº 32.855.336/0001-22. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, 
destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, 
referente à linha 79– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 

 
RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 

221/2022 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
APRIGIO DO BOMFIM PEREIRA 30861900510, com CNPJ sob nº 32.897.370/0001-60. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 82– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
222/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
APRIGIO DO BOMFIM PEREIRA 30861900510, com CNPJ sob nº 32.897.370/0001-60. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 83– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
226/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
ADAILSON LOPES BOMFIM 99219581515, com CNPJ sob nº 32.766.498/0001-94. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 87– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
227/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): EDGAR 
APARECIDO DA SILVA 02170483586, com CNPJ sob nº 32.774.512/0001-00. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

25
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 CONTRATOS - EXTRATOS

 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim-Ba 

FONE: (77) 3471-4001   CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, 
referente à linha 88– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
228/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
ALADIAS CARDOSO DE CARVALHO 19210353153, com CNPJ sob nº 32.767.141/0001-20. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 89– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
229/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
ADAILSON LOPES BOMFIM 99219581515, com CNPJ sob nº 32.766.498/0001-94. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 90– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 

 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim-Ba 

FONE: (77) 3471-4001   CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste Município, 
referente à linha 88– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
228/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
ALADIAS CARDOSO DE CARVALHO 19210353153, com CNPJ sob nº 32.767.141/0001-20. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 89– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO  nº 
229/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA (O): 
ADAILSON LOPES BOMFIM 99219581515, com CNPJ sob nº 32.766.498/0001-94. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública municipal e estadual, deste 
Município, referente à linha 90– DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 31/03/2024 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

26
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 CONTRATOS - EXTRATOS

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L 

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

 
 
 

RESUMO DO 3° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO nº 316/2020. 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM - CONTRATADA: MONTREAL 

SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 11.009.570/0001-69 – 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação e fretamento de veículos automotores leves e 

pesados, para transporte, interestadual, intermunicipal, rural e urbano de passageiros e materiais diversos, 

visando atender as diversas demandas administrativas e operacionais das Secretarias Municipais, deste 

Município de Paramirim-BA. – ASSINATURA: 30/03/2023 - VIGÊNCIA:  30/03/2024. 

 

 

 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO nº 215/2022 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: JOSÉ RAMOS DE 

OLIVEIRA CARDOSO 04251719573, com CNPJ sob nº 32.854.951/0001-14, OBJETO: Contratação de 

pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, destinados ao transporte dos alunos 

da rede pública municipal e estadual, deste Município, referente à LINHA 73. Fica revisto o presente 

instrumento contratual para acrescimento de 10,9893% ao valor do contrato de n° 215/2022, que corresponde ao 

valor de R$ 4.131,90 (quatro mil e cento e trinta e um reais e noventa centavos), que passa a incorporar o 

valor global do contrato, tendo como fundamento majoração na quilometragem diária percorrida pelo contratado 

– ASSINATURA: 03/04/2023-VIGÊNCIA: 31/03/2024. 

 

 

 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO nº 212/2022 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: CLAUDIO 

PEREIRA BONFIM 46093230520, com CNPJ sob nº 32.750.274/0001-94, OBJETO: Contratação de pessoa 

física e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede 

pública municipal e estadual, deste Município, referente à LINHA 69. Fica revisto o presente instrumento 

contratual para acrescimento de 5,5111% ao valor do contrato de n° 212/2022, que corresponde ao valor de R$ 

2.214,64 (dois mil e duzentos e quatorze reais e sessenta e quatro centavos), que passa a incorporar o valor 

global do contrato, tendo como fundamento majoração na quilometragem diária percorrida pelo contratado – 

ASSINATURA: 03/04/2023-VIGENCIA: 31/03/2024. 

 

 

 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DO CONTRATO nº 199/2022 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: JONNEY SOUSA 

RODRIGUES 05276093580, com CNPJ sob nº 32.738.285/0001-59, OBJETO: Contratação de pessoa física 

e/ou jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública 

municipal e estadual, deste Município, referente à LINHA 53. Fica revisto o presente instrumento contratual 

para supressão de 14,9816% ao valor do contrato de n° 199/2022, que corresponde ao valor de R$ 7.635,60 (sete 

mil seiscentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos) que passa a incorporar o valor global do contrato, 

tendo como fundamento majoração na quilometragem diária percorrida pelo contratado – ASSINATURA: 

03/04/2023 VIGENCIA: 31/03/2024. 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

27
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 CONTRATOS - EXTRATOS

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L 

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO nº 159/2022 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: EDILVAN DIAS 

OLIVEIRA 01029160554, com CNPJ sob nº 32.855.336/0001-22, OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou 

jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública 

municipal e estadual, deste Município, referente à LINHA 03. Fica revisto o presente instrumento contratual 

para acrescimento de 23,7126% ao valor do contrato de n° 159/2022, que corresponde ao valor de R$ 7.965,00 

(sete mil e novecentos e sessenta e cinco reais), que passa a incorporar o valor global do contrato, tendo como 

fundamento majoração na quilometragem diária percorrida pelo contratado – ASSINATURA: 03/04/2023-

VIGENCIA: 31/03/2024. 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, 

Paramirim-Ba FONE: (77) 3471-4001  

CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L 

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

 
 

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO nº 159/2022 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: EDILVAN DIAS 

OLIVEIRA 01029160554, com CNPJ sob nº 32.855.336/0001-22, OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou 

jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, destinados ao transporte dos alunos da rede pública 

municipal e estadual, deste Município, referente à LINHA 03. Fica revisto o presente instrumento contratual 

para acrescimento de 23,7126% ao valor do contrato de n° 159/2022, que corresponde ao valor de R$ 7.965,00 

(sete mil e novecentos e sessenta e cinco reais), que passa a incorporar o valor global do contrato, tendo como 

fundamento majoração na quilometragem diária percorrida pelo contratado – ASSINATURA: 03/04/2023-

VIGENCIA: 31/03/2024. 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, 

Paramirim-Ba FONE: (77) 3471-4001  

CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:20 horas do dia 04/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou utilize o código QR.

28
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVIII | N º 2014 ATOS ADMINISTRATIVOS

  

 

Avenida Deputado Luiz Eduardo Magalhães, s/n, centro, Paramirim - BA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ 11.358.503/0001-50 

Fone/Fax: (77) 3471-2412 
E-mail: sec.saude@paramirim.ba.gov.br 

AUTORIZAÇÃO 

COMERCIALIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS RETINÓIDES 

 

 

A Vigilância Sanitária do Município de Paramirim - Bahia, através da Secretaria 

Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições e, 

 

Considerando o disposto no artigo 28 da Portaria nº 344 SVS/MS, de 12 de maio de 

1998, o artigo 124 da Instrução Normativa, aprovada pela Portaria nº 06, de 29 de 

janeiro de 1999, acerca da autorização para o Cadastramento de Empresas, como 

estabelecimentos aptos a comercializar medicamentos à base de substâncias 

retinóides de uso sistêmico da lista “C2” da Portaria SVS/MS nº 344/98; 

 

Considerando a solicitação de autorização para o comércio de medicamentos da lista 

“C2”, conforme a Portaria nº 344/98, realizado pela Empresa Drogaria e Perfumaria 

Bom Preço LTDA, nome fantasia Farmácia Bom Preço;  

 

Considerando que após a análise dos documentos apresentados, esta Coordenação 

de Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde de Paramirim - Bahia, se 

manifesta pela AUTORIZAÇÃO do credenciamento da Empresa Drogaria e 

Perfumaria Bom Preço LTDA, nome fantasia Farmácia Bom Preço, para 

comercialização de medicamentos à base de substâncias da lista “C2” - Retinóides 

de uso Sistêmico, conforme estabelece o artigo 28 da Portaria nº 06, de 29 de janeiro 

de 1999, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, publicando a 

aprovação do Cadastro do Estabelecimento abaixo descrito: 

 

DADOS DO ESTABELECIMENTO 

 

Razão Social: Drogaria e Perfumaria Bom Preço LTDA 

Nome Fantasia: Farmácia Bom Preço 

CNPJ: 48.078.424/0001-03 

Endereço: Praça Coração de Jesus, nº 17, Centro, Paramirim - Bahia 

Alvará Sanitário nº 23 

 

Quantidade estimada de vendas de medicamentos: 

• Adapaleno - 1 pomada mensal 

• Isotretinoína 20mg - 60 comprimidos mensal 

• Tretinoína - 2 pomadas mensal 

 
 

Laiza Santos Moraes dos Anjos 
Coordenadora da Vigilância Sanitária 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: EDF3-6BCC-C683-EE88-BB9C

Hash do Documento
c2348791df60f9cb32f32c7d90beb3c052de04ccba642b11b8028276ebbb949e

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/04/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 04/04/2023 13:20 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-04-04T13:20:06-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




